Indicação Nº 1348/2025

Súmula - Solicito providencias do Executivo
junto ao Secretário de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira
Anjos, sobre a limpeza nas galerias e bocas
de lobo na Região Central/Rainha.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que seja realizada a limpeza nas galerias e bocas de
lobo na Região Central/Rainha.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente solicitação tem como objetivo a intervenção imediata do Executivo, através do
Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira Anjos, para a realização da limpeza
nas galerias e bocas de lobo na Região Central/Rainha.

A área mencionada tem enfrentado sérios problemas de acúmulo de lixo, mato alto e entulhos, o
que tem prejudicado a circulação de pedestres e colocado em risco a saúde pública. A falta de limpeza
regular tem contribuído para a proliferação de insetos, roedores e outros agentes transmissores de
doenças, afetando diretamente a qualidade de vida dos moradores da região.

Diante disso, é de extrema importância que o setor responsável pela infraestrutura tome as
devidas providências para garantir a limpeza e a manutenção adequadas do local. Além disso, ações
preventivas e educativas podem ajudar a evitar novos transtornos, promovendo um ambiente mais
seguro e saudável para todos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de março de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
13

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

83
8/

20
25

 -
 1

9/
03

/2
02

5
12

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

P
57

-E
J1

5-
7R

E
0-

80
G

P

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RP57EJ157RE080GP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RP57-EJ15-7RE0-80GP

In
di

ca
çã

o
N

º
13

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

83
8/

20
25

 -
 1

9/
03

/2
02

5
12

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

P
57

-E
J1

5-
7R

E
0-

80
G

P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RP57EJ157RE080GP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RP57EJ157RE080GP
		2025-03-19T12:34:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura